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PRACOVNÍCI ARMÁDY SPÁSY PŘED CESTOU DO FRANCIE

Italové zatlačili nepřítele
ze záp břehu řeky Piave

ANGLIE NEPŘEHLÉDNE

NOVÉ KAISEROVY

MÍROVÉ NABÍDKY

Je značná možnost že spojenci
snolečně znovu sdělí svoi vá

Boj o předmostí trval od čtvrtka — Celý pravý břeh řeky Piave

zbaven byl nyní vetřelců vyjímaje nedůležitých bodů —

Vítě2ství toto pomůže zachrániti Benátky léčné cíle

hledein na poslední nájezdy ne-

přátelských vzduchoplavefí při
kterveh zničeno bvlo množství
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Londýn 2 loílnu — V jtroil-veče- r

Nového ruku italská voj-

ska na Piave docílila nového

velké důležitosti nad ca

kousko-nčmecký- vetřelci Moc-nýii- i

útokem dělostřclect va n pě-

choty Italové přinutili nepřítele

aby ustoupil z jediných posic

vzácných kostelních památek

jak se sděluje současně

poslal žádost panovníkům cen-

trálních mocností aby v budmie-uost- i

upuštěno bylo od takových
aktů které nemohou přinést i žád

Londýn 2 Jedna — Anglická
vláda jak všechny známky lomu

nasvědčují uznává že mírové

nabídky z Břcstu Lilevského tvo-

ří vážkou a novou skutečnost jež
ivžádá si úředního projevu něja-
ké! o druhu Není pochybnosti o
t mi že Anglie uvědomuje si váž-

né nebezpečí jaké povstalo by z

uskutečnění separátního míru —
'

Spojenci sice jsou rozhodnuti 1r-va- íi

na svých původních cílech
ale uznávají že bude nutno jo
zuoviistanoviti Zprvu íjylo za-

mýšleno ignorovali toto nové ně-

mecké mírové hnutí' ale propa

liter inél na západním břehu Pi-av- e

v Zctišnnii kde získjil pintu

nejprve dne 14 listopadu Ope-

race byl v zahájeny ve élvrtck ít

před Novým rokem celý ohyb
Zensonu byl opětné 'v moci" Ita-

lu Vyjímaje několika málo dů-

ležitých bodů v deltě řeky Pia-

ve Teutoni nalézají kp nyní vý

M

ganda vzroslla do takové mírV

že vidí se nutnost určité
'

Pracovníci Armády íSjíásy připravující se na cestu do Francie fotografováni v hlavním stanu této

orpanisaec v New Yorku Budou pomáhali americkým vojínům různým způsobeni a ženy" v družině
budou spravovati šatstvo vojákům ve volných chvílích 11' Není doposud znárao jaké

bude tato odpověď Je ale

ných vojenských výsledků činí

oběti z nevinných a poškozují ko-

stely a umělecké památky Ve

svém protestu praví papež že ty-

to nájezdy jsou v rozporu s me-

zinárodním právem Facáda

v Padua byla stržena

bombami Také basilika Santo a

tamní museum byly značně po-

škozeny

Teutonští vzduchoplavci prove-
dli již tři nájezdy na město Pa-

dua a při každém tomto nájezdu

způsobili vážné škody na uměle-

ckých památkách Nádherné

fresky v různých chrámech pa-

mátky z minulých století byly

poškozeny když stěny staveb by-

ly strženy bombami

Londýn 2 ledna -- - Petro-

hradské depeše sdělují že Rusko

a Německo zavádějí již v platnost

téměř jisto že bude jednali se o

společnou odpověď všech spojen

Německo řídilo ruskou revoltu

Londýn 2 ledna —Časopis
Times přináší dlouhý dopis od

svého korrespondenta v Petro

ců a že i vláda Spojených Států
v teto záležitosti bude vzata v

poradu Je očividné že Německo

Rusové jsou lhostejni v podmiň- -

kám míru

Londýn 2 ledna- - — Depeše z

Petrohradu sdělují že ruský lid

je přesvěd'en o tom že mírové

vyjednávání jež je v proudu při-

nese kýžený mír Většině ruské-

ho lidu je lhostejno za jakých

podmínek mír bude získán Ně-

kteří korrespondenti z Petrohra-

du vyslovují náhled že dosavad

ní zdar mírového jednání do

hradně na východním břehu řo- -

ky
V okolí řeky Tomba kde fran-

couzská vojska prorazila teuton-sk- é

linie v neděli prudké dělo-

střelecké souboje pokračovaly po

celý den ale Rakušané neučinili

žádného pokusu po znovuzmocně-- n

í se ztracené pudy dle úředního

"oznámení z Perlína Na Asiago

plošině kde obě strany očividně

připravují se k obnovení velké bi-

tvy v Breiita údolí také došlo k

zvýšení dělostřelecké činnosti —

Zde ale v poslední době napadlý
sníh učinil půdu nechůdnou a

neočekává se že dojde k vývoji

důležitějšího tcutonskéhn útoku
v příštích dnech

Mezitím ale rakousko-nřmečl- í

přeje si nyní míru více než kdy-
koliv jindy Ale spojenci vychá-

zejí doposud z předpokladu že
'

Německo ve svých mírových ná-

vrzích jo neupřímné'
'

Ať už Lenin je německým
anebo fanatickým pacifi-

stou tolik je jisto že dosáhl své-

ho cíle Jedná-l- i se o první pří-

pad pak Rusko nikdy nebude již
obtěžovali Německo ale místo

Opatření dohody v Břcstu Litev-ské-

ohledně obnovení obchod-

ních styků Německo rozhodlo se

Prudké boje na anglické frontě

Londýn 2 ledna — Přes to

že hluboký sníh kryje půdu po-

dél západní fronty v severní

Francii prudké boje jsou v prou-

du mezi Angličany a Němci na

výseči u Cambraie Němci v

prudkém nedělním útoku zmocni-

li se jistých posic frontní linie an-

glické ale větší část jich znovu-dobyt- a

byla Angličany v silných

protiútocích Němci v pondělí

pak znovu provedli útok v snaze

zmocnit i se Wclšského hřebeie

který nalézá se jižně od Mareoing
na staré llindeiibwrgově linii a

Poskytuje skvělé místo pro pozo-

rování Nepřítel-prove- dl útok na

frontě 1200 yardů dlouhé a po-

dařilo se mu vniknouti do jedné
z anglických trenčí Neudržel se

tu ale dlouho ježto anglická voj-

ska v skvělém protiútoku úplně
získala zpět ztracené posice Na

jiných částech linie Němci uvítá-

ni byli prudkým ohněm tak že

byli nuceni ustoupiti Vyjímaje

značné míry přispěl k sesílení po-

stavení bolševiků a že kdyby svo-

láno bylo konstitnční shromáždě-

ní většina Ruska stála by za ni- -

zrušili blokádu Bílého 'moře a re- -'

iiiií Lid h l)u'stejnýiHkuí yšeiniu

hradě v kterém se praví že bol-

ševická revolta řízena byla Něm-

ci a že hnutí toto je podstatu?

protinárodní a protiruské' Keren-skéb- o

vláda měla v rukou jisté

dokumenty které nasvědčovaly
tomu že Lenin poslán byl do Ru-

ska německou vládou aby rozsé-

val rozkol v ruské armádě Bol-

ševická vláda jeví schopnost
a rozhodnost přes to že je

nucena čeliti křiklavé oposici

líÉLsllt(J!p-- a niil bolševiků ale

podrobuje se jejich příkazům po-

něvadž tito dovedou je silou vy-

máhali Korrespondent časopisu

Daily News sděluje že konstitnč-

ní shromáždění sejde se tak brzy

jak delegáti z f 'krajiny se dosta-

ví Korrespondent soudí že ne-

dojde k velkým změnám přítom-

né ruské politiky ať už jakékoliv
rozhodnutí shromáždění toto uči-

ní Jakýkoliv pokus o svržení

bolševiků silou měl by v důsled-

ku anarchii která byla by příz-

nivou Němcům'

Jedná-l- i se pak o posléze nazna-

čený případ bude mu brzy umo-

žněno aby vedl svoji třídní vál

gulovati námořní 'dopravní ob-

chod Obchodní styky budou 'ob-

novený jakmile německá loď k

německým božím přibude do

Rcvňlu Němečtí obchodní cestu-

jící nalézají se již v Rusku bé-řo- u

zakázky a slibují dodání zbo-

ží v tomto měsíci

K bitvě mezi kozáky generála
Ivalcdina a bolševickým vojskem
došlo v Kurskii mezi Moskvou a

Roštovém nad Donem Sděluje
se že značné ztráty na obou stra-

nách byly v třídenních bojích — --

Bolševici jak se oznamuje zau-

jali Pottavu scénu historické bi-

tvy mezi ruským carem Petrem

Velikým a švédským králem

Karlem V Moskvě a okolí jak

ku pro mír

Důkazy že celé Rusko zajímá
se o mír jsou spatřovány v okol-

nosti ' ž Ukrajina poslala svoje

delegáty do Břcstu Litevského á

že přes to že '(prohlásila svoji
neodvislost 'od Petrohradu činně

podílí se na mírovém jednání
r vy 1

na této části linie nedošlo k žád-- I

letci pokračuji ve svých ničivých
nájezdech na italská města a stře-

diska uměleckých památek za

liniemi V předvečer
''Nového roku bomby byly vrženy
na otevřená města Vieeuza Bas-san- o

ťastelfraneo a Treviso při
čemž čtrnáct osob bylo usmrceno

a 44 poraněno Materielní škoda

nebyla velká Angličtí a fran-

couzští vzduchoplavci srazili dva

nepřátelské stroje v průběhu
dne

Dodatečně se sděluje že v bo-

jích' u Zensonu teutouské ztráty
byly značné Teutoni houževna-- í

tě obhajovali tyto svoje posice a

ustoupili teprve když uznamena

!i že není naděje na udržení po- -

sic na západním břehu

Ženeva ledna Sníh2 —' padá
V hustých vločkách podél

a švýcarsko-ra-kouskéli- o

pomezí jakož i v Ty- -

WtAnrrpn tn v fMiíiKien lítí- -

se sděluje panuje hlad

nýni pozoruhodnějším bojům na

bitevních frontách ačkoliv v

prudkých dělostřeleckých soubo-

jích se pokračovalo na různých

výsečích ve Francii a Itálii Zvlá-

ště prudký je' dělostřelecký sou-

boj v okolí hory Tomba na sever-

ní italské frontě Na této části

fronty FAmeouzové pomáhají I

talům a v prvním svém útoku

proti nepříteli zmocnili se důleži-

tých posic a získali 1400 zajatců
a vedle toho ukořistili CO strojo-

vých pušek a sedm velkých děl

následkem špatných poměrů ži-

votních počítaje v to nedostatek

potravin a oděvu Ovšem to pla-

tí jenom o obyvatelstvu Petrohra-

du lak zbytek Ruska bude jed-

nat i je otázkou Přes tyto pro

bolševiky příznivé zprávy mnozí

pozorovatelé jsou toho náhledu

že dnové bolševického panství

jsou sečteni a že jejich pád mož-

no očekávat! v krátké době Je-

jich pád ovšem neměl by v dů-

sledku okamžité obnovení ruské

fronty ježto bolševici již dokon-

čili největší zločin protí Rusku
— úplně zdisorganisovali a

kdysi slavnou ru-

skou armádu Není pochybnosti
o tom že separátní mír s Ruskem

značně posílil by německý junke-ris-

Ale zrazené Rusko nepře-

jde klidně k dennímu pořádku

přes nový stav věcí Rusko tou-

ží po míru ale nikoliv po tako-

vém kterým by si upletlo na sebe

německý bic Rusko přineslo vel-

ké oběti válce --— ba možno říci

že téměř každá rodina obětovala

jednoho anebo vTce svých členů

A za tyto velké oběti Rusko mělo

by býti ovládnuto Němci? Znám-

ky národního hnulí proti bolše-

vikům a Němcům se již jeví v

Rusku a hnutí toto jistě v bu-

doucnosti bude síliti Ruská si-

tuace jekritická ale nikoliv do-

posud zoufalá Bolševici nejsou

representanty celého ruského ná-

roda A zdravým živlům v Riir

sku je nutno v těchto vážných
chvílích poskytnout! co největší
a nejúčinnějsí pomoc'

ir H Jiiemuiii vycuii( vin i 001-ševi- ci

dali svůj souhlas oddělení
od Ruska Polska Litevska Ku

ronska a částí Estonska a Livou- -

ska Centrální mocnosli sice ne-

poskytly žádných důkazů že ty- -
'

to provincie si přejí neodvislosti
ale to jak se zdá' nečiní bolševi-

kům žádných starostí Bude po-

zději sice hlasováno - lidem ku
které říši tato území se připojí
ale poněvadž-- té době tato úze-

mí nalézat i budou se v moci ně-

meckých a rakouských vojáku
dá se říci předem jak volbu ta-

to dopadne

Tím vlastně bolševici dopou-

štějí se dvojitého zločinu proti
těmto 'provinciím neboť nejenom

je propouštějí ze svazku Ruska
bez jejich žádosti ale přímo je
předávají Německu neboť vlast-

ně dali souhlas k tomu- aby lid
hlasoval o svém budoucím politi-
ckém příslušenství za dominace

nepřátelského vojska

Spojenci věří v docílení svých
met

Londýn 2 ledna — Příchod

nového roku nalezl spojence a

Spojené Státy v pevné víře ve ví-

tězství jejich válečných cílů bez

ohledu na zastavení bojů v Ru-

sku Mírové nabídky učiněné na

mírové konferenci v Brestu

hrabětem Černínem ra-

kousko - uherským zahraničním

ministrem nebyly úředně uznány
žádnou vládou spojenců ale je-

den z čelných anglických časopi-

sů naznačil že Anglie pošle váž-

nou odpověď až nabídky tyto bu-

dou jí předloženy úředně Angli-

cký premiér v novoročním po-

zdravu 'indickému místokráli na-

značil že cíle za kterými Anglie
zvedla válku budou uskutečněny

Francouzský premiér Clemenec-a- u

aby zabránil ruským sociali-

stům nabýt i nějakého chybného
náhledu o stanovisku Francie ve

válce odepřel vydati průvodní li-

stiny socialistickým delegátům

již chtěli navštíviti Petrohrad —

Prohlásil že situace v ruském

kapitolu je tak chaotická že ná-

vštěva francouzských socialistů

němohla by" přinésti žádného

a spíše poškodila by ducha

na spojeneckých frontách

rý stvrzen byl švýcarskými vojá- -

'ky konajícími službu na ital-

ském pomezí praví že rakousko-- :

německá vojska následkem sněhu

zadržena byla v horách na tyrol-

ském pomezí Mnoho oddílů Čer-

veného kříže zásobovacích sboru

a pluků centrálních mocností by-

lo isolováno a nalézají se bez po-

travin po několik dní

Vojenské vlaky z Tridentu

které dovážejí potřeby na rakou-

skou frontu byly v horách za-

blokovány- Velká armáda preue-rál- a

ťonrada snaží se vyčistit i

tratě Xepodaří-l- i se jí to v krát-

ké dobé vyvstanou z toho vážné

obtíže a stěžovány hndou operace
Teuíonň proti Italům

Washington I) 0„ 2 ledna —

Sekretář Baker ve svém týden-

ním přehledu válečném praví že

spojenci ovládají planiny Flan

Hlad řádí v Rakousku

Londýn 2 ledna — Potravi-

nová situace v různých čásleeh

Rakouska zvláště pak v Če-

chách je kritičtější nyní než v

kterékoliv jiné době od zaháje-

ní války dle sdělení dopisů zí-

skaných místními dechy Dopi-

sy tyto unikly přísné rakouské

eensuře V dopisech těchto se

praví že sklizeň nebyla v Če-

chách valná Velkým suchem

byla poškozena V zemi ne-

ní nyní pšenice a brzy nebude ta-

ké brambor Nikdo ncví? jak pře-

stojí příští zimu Ani rolníci ne-vt- jí

doKtiitek potravin pro sebe

Masa není Stávky a demonstra-

ce jsou na denním pořádku ale

časopisům není dovoleno o tom

psát i Situace potravinová je nej-hor- ří

v severních průmyslových
distriktech-- a němečtí poslanci v

říšské radě obviňují z tohoto ne-

dostatku Čechy kteří prý skrý-

vají svoje zásoby před potráví

novými radami a odpíFají je vy-da- ti

aby mohlo být i provedeno

rovnoměrnější rozdělení potravin

po celé říši

Kozáci porazili bolševiky

Stockholm 2 ledna — Ukra-

jinská a kozácká vojska vc velké

bitvě na jihozápadní frontě pora-

zila bolševická vojska zmocnivši

se 400 zajatců a osmi velkých
děl dle depeše získané časonisem

Nagens Nyheter z Petrohradu

přes Ifaparandu Kozácká voj-

ská jak w oznamnjp pronásle-

dují bolševiky

Němci nezrušili úplně jízdu

Jaří 2 ledna — Zákopové
vedení války nepřimělo Němce

aby úplně zrušili svoji jízdu Dle

informací právě získaných celko-

vý počet německých jízdeckých
škadron je nyní větší než byl v

době mobilisace v roce 1914 Ná-

sledkem vojenské nutnosti ale ča-

sto tyto škadrony jsou volány y

konaly vojenskou službu jako

pěchota V přítomné do'bě ně-

mecká armáda má 040 škadron

jízdy ale z těchto 144 škadron

nemá koní a slouží jako pěchota
V době míru Německo má 440

škadron jízdy Na počátku vál-

ky německá jízda ufvřořila jede-

náct di visí z nichž každá byla
tvořena šesti pluky každý o čty-

řech škadronách Vstup Rumun-

ska do války učinil nutností roz-

množení jízdy a tato zvýšena by-

la na čtrnáct divisí Po skonče-

ní rumunské kampaně na jaře ro-

ku 1917 došlo k snížení počtu di-

visí jízdy na šest a každá divise

uiíla jenom čtyři pluky místo

Šesti Ze zbytku kavaleristů

bylo třiadvacet pluků
střelců kteří zaměstnáni byli v

zákopech jako pravidelná pěcho

Každý muž v Německu je nyní
vojákem

Bern Švýcarsko 2 Jedna ~

Nikdo v Německu nemůže dnes

uniknouti vojenské službě —

Chlapci málo přes 16 roků staří

jsou bráni z domovů a škol a po-

síláni do vojenského výcviku V

osmnácti letech budou již vycvi-

čenými vojáky pohotovými pro
službu na bitevní linii Věk mu-

žů vojenskou službou 'povinných
rozšířen byl až do 55 roku Mu-

žů od 50 do í35 roků používáno

je ale jenom ve službě ve vnitro-

zemí Z lidí dříve vojenské vo-

jenské služby sproštěnýeh znovu

a znovu vybírají se ti kdož aspoň
částečně jsou k službě vojenské

schopní a pomalu zůstávají doma

jenom ženy starci a děti

Novoroční pozdravy vůdců spo-

jenců Americe

Washington 1) (' 2 ledna —

Novoroční pozdravy americkému

lidu od hlav národností spoje-

ných se Spojenými Státy nalé-

zají se v novoročním vydání Offi-ei- al

Bulletinu Mezi nimi nalézá

se připiš srbského krále a presi-

dentů různých jihoamerických

republik Srbský král ve svém

novoročním přípisu děkuje ame-

rickému lidu za pomoc kterou v

minulosti poskytl wbskéniu bdu

jehož jménem' vyjadřuje svoji

vděčnost

der ímrIIJI nvijjc 1 line iirjíwriiw
né na zbytku fronty a definitiv-

ně zastavili rakousko-německ- ý

postup v Itálii Podílení se na

4júlcc Spojených Států značnou

měrou přispělo k posílení a odho-

dlání spojenců praví IJaker ve

svém přehledu Nepříteli poda-

řilo se získati patrných výhod v

Rusku' -

tím 2 ledna — Papež Bene-

dikt dle sdělení časopisu Obser

Strojveda usmrcen

Hastings Neb 2 ledna —

Strojvedoucího David W Llewcl-ly- n

byl na místě usmrcen když

jeho lokomotiva při burlinjton-fcké- m

osobním vlaku číslo 4 je-

doucím z Red Cloud do Hastings

překotila se na přesvmovackh
tratích při vjezdu do tohoto

ta V případě potřeby ale pluky

tyto opétn jsou proměněny na

jízdu
vatoř poslal projevy sympatie

biskupům v Padua a Treviso o- -


